Augustinus:

Quamquam autem peccati cognitio miris modis perterrefacit hominem, admodum tamen utilis est: quemadmodum & morbum agnoscere, primus est ad sanitatem gradus. Nam vt ægrotus cognito morbo & morbi periculo, per eam cognitionem monetur, vt medicum & desideret & studio summo quærat: Ita & homo, agnitis peccatis ac grauissimis horum discriminibus, quin agnita quoque sua impotentia, ea agnitione inflammatur, vt & desideret & quærat illum, qui à peccatis ac commeritis supplicijs liberare ipsum possit, per quem & Legem porrò queat implere. Sed quisnam is est? Solus nimirum Deus. Ecquomodo verò id impetratur ab illo? Fide profectò. Nam credentibus in ipsum, Spiritus sanctus datur: per hunc autem diffunditur charitas Dei in cordibus nostris: charitas inquam, non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos. Porrò charitas, Legis plenitudo seu impletio est, & finis præcepti. Ioan. 7.

Peccati cognitio admodum utilis. Morbi cognitio, primus ad sanitatem gradus.

Simile peccati & morbi.

Charitas legis impletio & finis præcepti.

Actorum 19. Galat. 3. Roman. 5. 13. 1. Timoth. 1.

Augustinus.

*Lex vt
per quem
pluri queat.*

His verò pulchrè iuxtà ac euidenter D. Augustinus subscribit, cùm alibi, tum præsertim in libro suo de Spiritu & Litera: ex quo & nunc quædam haud contemnenda adducemus. Sic igitur dicit ille cap. 9. Per legem ostendit (Deus) homini infirmitatem suam, vt ad eius misericordiam per fidem confugiens sanetur. Voluntas ostenditur infirma per legem, vt sanet gratia voluntatem, & sanata voluntas impleat legem. Et cap. 13. Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Illa dicit: Non concupisces. Ista dicit: Quom scirem, quia nemo esse potest continens, nisi Deus det: (& hoc ipsum erat sapientiæ scire, cuius esset hoc donum) adij Dominum, & deprecatus sum. Et paulò post eodem capite: Ac per hoc lege operum dicit Deus, Fac quod iubeo: lege fidei dicitur Deo, Da quod iubes. Ideo enim iubet lex, vt admonear, quid faciat fides: id est, vt cui iubetur, si nondum potest, sciat quid petat: si autem continuo potest & obedienter facit, debet etiam scire, quo donante possit. Item cap. 14. Litera prohibens peccatum, non iustificat, sed potius occidit augendo concupiscentiam & iniquitatem, præuaricationem cumulando: nisi liberet gratia per legem fidei, quæ est in Christo Iesu, cùm diffunditur charitas in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis. Rursum cap. 19. Illa enim (nempe Lex) sine adiuuante spiritu, proculdubio est Litera occidens. Quom verò adest viuificans Spiritus, hoc ipsum intus conscriptum facit diligere, quod foris scriptum Lex faciebat timeri. Et cap. eodè: Lex ergo data est, vt gratia quaereretur. Gratia data est, vt lex impleteretur. Neque enim suo

Vitio non implebatur lex, sed vitio prudentiæ carnis. Quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit. Quod enim impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, misit Deus filium suum in similitudine carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustitia legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum, Capite denique 28. Quæ (subaudi, Mandata) vt possit homo facere, Deus operatur in homine per fidem Iesu Christi, qui finis est ad iustitiam omni credenti: id est, cui per Spiritum incorporatus, factusque membrum eius, potest quisque (illo incrementum intrinsecus dante) operari iustitiam. De cuius operibus etiam ipse dixit: Quia sine me nihil potestis facere. Ideo quippe præponitur iustitia legis, & qui fecerit eam, viuat in illa: vt cum quisque infirmitatem suam cognouerit, non per suas vires, neque per literam ipsius legis, quod fieri non potest: sed per fidem concilians iustificatorem præueniat, & faciat & viuat in ea. Opus enim, quod qui fecerit viuet in eo, non fit, nisi à iustificato. Iustificatio autem ex fide impetratur. Et post modicum interstitiū: Fide igitur IESV CHRISTI impetramus salutem, & quantum nobis inchoatur in re, & quantum perficienda expectatur in spe. &c.

Ex hisce inquam apertissimis D. Augustini testimonij colligere omnibus potest, & humanis viribus impossibile (nedum difficilem) esse diuinæ legis impletionem, & per fidem tamen impleri eam posse. Quum igitur id, quod per naturam impossibile profum est, per fidem & impetretur & possibile (imò facile etiam) fiat, nemo profectò

*Cur auctor
Symbolum
Decalogo
subiiciat,*

est, qui non videat, pulchrè ac conuenienter admodum Decalogo Symbolum Apostolicum subiici: ideoq; & nos illud ipsum in ordinem hunc rede-
gimus, proximeq; post Decalogi absolutam elucida-
tionem tractandū sumpsimus. Vt enim Lex (ceu
abundè satis suprâ sumus edocti) ostendit, egere
nos Medico, à quo & corruptum nostrum liberum
arbitrium & virium nostrarum infirmitas sanetur:
ita Symbolum ipsum, eum nobis Medicum coram
exhibet. Vt item præcipit Lex, vnum duntaxat ag-
noscendum colendumque nobis Deum esse: ita in
Symbolo explicatum habemus, ecquis sit Deus il-
le vnus, quem solum nos & agnoscere & colere o-
porteat, nimirum Deus Pater, Deus Filius, & Deus
Spiritus sanctus.

Et si autem maiori nunc temporis penuria labo-
ramus, quàm vt in Concione præsentis ad ipsa Sym-
boli verba pertingere nobis commodè liceat: ea ta-
men enodabimus breuiter, quorum vnumquem-
que nostrum initiò statim admonitum in illo esse
necesse est: quò sic videlicet tum, vbi ad verba eius-
dem ventum fuerit, omnia & expeditius & maiori
cum fructu à vobis excipiantur. Animaduertite
igitur iam quàm diligentissimè.